I would like to begin my examination from the theoretical understanding of the relationship between poetry and music in the work of two key Italian and French authors, Dante Alighieri and Guillaume de Machaut. We know that in his discussion of the art of poetic composition (*ars cantionis*) in the *De vulgari eloquentia* Dante attributes to music the function of a science

² I refer, naturally, to the turning point in philological studies created by J. Bédier's objections to the reconstructive, stemmatic method (see BÉDIER 1928). It will suffice here to recall G. Contini's writing on Bédier's antidogmatic stance, in which he speaks of a «critica dissolutiva dei dogmatismi primari» (CONTINI 1974, p. 361). A. Corbellari has dedicated a chapter to Bédier's studies on the legend of Tristan and Isolde in his book (CORBELLARI 1997, pp. 155-300). The assumptions and historico-cultural context of Bédier's new approach are discussed in L. Leonardi's study LEONARDI 2009.

³ See JAUSS 1989, pp. 3-50, esp. paragraph 3, pp. 9-14. Gadamer's hermeneutics is placed in dialogue with the textual criticism by SEGRE 1998.

(*scientia musicae*) in relation to the song's proportions (*cantus divisio*), which the poet must consider if he wishes to plan the stanza's formal structure correctly. Using this structure as a base, the poet then constructs his poem through the appropriate disposition of verses and rhyme (*habitus partium*). Dante's vision is one indebted to Boethius's hierarchy of musical activity: the theoretical realm of the *musicus*, cognizant of proportional laws; the productive realm of the poet, who creates the verses (*finxit carmina*); and the performative role of the singers and instrumentalists, who bring the poetic work to life (*artificium probant*). This analysis of verbal creation is a functional one, and is therefore not concerned with aspects related to execution per se. The passage in which Dante declares that a *canzone* can be recited either by its author or by another, *vel ab autore vel ab alio quicumque sit*, with or without music, *sive cum soni modulatione proferatur sive non*, makes this clear. He thus distinguishes between the activity of the poet and that of the performer, between *cantio* and *modulatio*, the melody on which the *cantio* can be intoned, known also as *sonus*, *thonus*, *nota*, or *melos*.⁴

Circa hoc considerandum est quod cantio dupliciter accipi potest. Uno modo, secundum quod fabricatur ab auctore suo; et sic est actio; et secundum istum modum Virgilius, primo Eneidorum, dicit *Arma virumque cano*. Alio modo, secundum quod fabricata profertur, **vel ab auctore, vel ab alio quicumque sit, sive cum soni modulatione proferatur, sive non**; et sic est passio. Nam tunc agitur: modo vero agere videtur in alium; et sic, tunc alicuius actio, modo quoque passio alicuius videtur. Et quia prius agitur ipsa quam agat, magis – immo prorsus – denominari videtur ab eo quod agitur et est actio alicuius, quam ab eo quod agit in alios. Signum autem huius est quod nunquam dicimus, «*Hec est cantio Petri*» eo quod ipsam proferat, sed eo quod fabricaverit illam. Preterea disserendum est utrum **cantio** dicatur fabricatio verborum armonizatorum, vel ipsa **modulatio**. Ad quod dicimus, quod nunquam modulatio dicitur cantio, sed **sonus**, vel **tonus**, vel **nota**, vel **melos**. Nullus enim tibicen, vel organista, vel citharedus, melodiam suam cantionem vocat nisi in quantum nupta est alicui cantioni; sed armonizantes verba opera sua cantiones vocant; et etiam talia verba in cartulis absque prolatores iacentia cantiones vocamus. (II viii 4-6)